li Vgl. dazu HR V 397. 2) Der Hochmeister Konrad von Jungingen
icar 1407 März 30 gestorben; als Nachfolger ward sein Bruder Ulrich am 
26. Juni erwählt. Während der Vacanx war Stellvertreter (vicegerens) des Hoch
meisters der Oberst - Spittler und Komthur zu Elbing Werner von Tettingen SS 
ver. Pruss. III 317. 395. Voigt VI 377. VII 1. 8. 
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rienburgh in Prucia continentes, quod dictus dominus rex unum de 
ambassiatoribus suis, videlicet vos, amicum nostrum sincerum valde 
et dilectum, ad Dordracum iterum censuit destinare, illo nempe man
dato, ut illuc acceleret ibidem expectando, donec aliqui de dicti pri
dem domini magistri generalis nuntiis de suo mandato ad locum illum 
tempore congruo revertantur ad finem optatum in hincinde turbate 
pacis negocio prestante Domino cum suis processuri, adjecto nichilo- 
minus per eosdem terre Prucie ambassiatores, dictum vicegerentem 
magistri generalis vobis in premissis taliter respondisse, quod profatis 
ambassiatoribus suis penes dictos communitatis civitatum Hanse nun
cios certis de causis instare dedit in commissis, serenitati dicti domini 
regis aut vobis loco sui in premissis aperire vota sua.1 Super quibus 
quidem literis regiis ac aliis consimilibus tam honorabilibus viris pro
consulibus et consulibus civitatis Lubicensis quam juratis senioribus 
communis mercatoris dicte Hanse Bruggis in Flandria commorantibus- 
directis preexellentissime majestati dicti domini regis per prêtâtes 
communitatis civitatum Hanse nuncios non invitoa juxta continentias 
cedule hiis incluse responsum fuit et receptum,3 prout universas lite- 
ras regias antedictas cum hujusmodi nunciorum responso nobilitatem 
vestram latere nullomodo estimamus. Velint igitur amicicie vestre vo
tive nobis, qui vice et nomine dictorum nunciorum communitatis civi
tatum de Hansa tertio destinati sumus in hac parte, quam piimum 
intimare quid in premissis a dicti regis excellentia,b negocio minus 
eciam perfecto ad finem optatum juxta dicti domini regis literas pre
stante Domino cum nobis conclusive processurus; congnitis autem 
votis vestris in premissis6 incuntanter circa ea faciemus ista vice juxta 
vires, dummodo ab originalibus literis, quarum copias fecimus hinc 
includi, recedere non videamur. Porro nullas omnino literas nomine 
vestro emissasd in hac parte novimus per partem nostram fore recep
tas, alioquin dudum super eis amicicie vestre juxta condignum fuisset 
responsum. Amice carissime, utinam successuum felicium vobis ad
veniant continua incrementa. Scriptum prima die mensis Julii apud 
Amstelredam in Hollandia ambassiatorum et nunciorum civitatis Lu
bicensis sub sigillo, quo omnes utimur in presenti.

Ambassiatores, procuratores et nuncii consulares communium 
civitatum de Hansa apud Hampsterdam in Hollandia existentes.

a) ? b) So. c) permissis Ss. d) omissas Ss.

1) Schreiben des Stellvertreters des Hochmeisters an Esturmy vom 11. Apr. 
HR V 380. 2) n. 313. 3) Schreiben der Hansestädte an den König vom
3. Juni. HR V 397.

B. Verhandlungen.

a. Gesandtschaftsbericht.
316. Bericht der englischen Gesandten über die Verhandlungen mit 

dem Hochmeister und den Hansestädten seit 1403 Juli.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fot. 58— 63. Polonia 1408. 
G edr.: in englischer Übersetzung Hakluyt I 154—157.

Kelacio sumaria W[illielmi] Esturmy et J[ohannis] Kyngton 
super ambassiata Prucie et Hanse.

1. In primis, quod de mense Julii anno Domini millesimo qua
dringentesimo tercio, regni vero domini nostri regis moderni quinto,'1 
venerunt in Angliam ambassiatores magnifici domini fratris Conradi 
Jungingensis, magistri tunc generalis Prucie etc., cum litteris ejusdem 
predicto domino nostro regi directis1 emendam nonnullorum grava
minum ipsius magistri generalis subditis per Anglicos indebite illa
torum in 20 articulis conscriptorum,2 que ad summam 19119b nobl. et 
dimidii se extenderunt, instanter petentes etc.

2. Item, quod tercio die mensis Octobris anno Domini proscripto, 
regni vero domini nostri regis anno sexto ,c inter reverendum patrem 
dominum H[enricumJ tunc Lincolniensem episcopum cancellarium ac 
Willielmum dominum de Boos thesaurarium Anglie et dictos ambassia
tores ad ipsorum peticionem fuit inter alia ordinatum,3 quod domini regis 
ligei usque ad festum pasche proximo extunc futurum4 in terra Prucie 
morari et ab eadem cum bonis et mercandizis suis ad propria possint 
remeare, idemque agere valerent dicti magistri generalis subditi in 
regno Anglie; proviso quod infra tempus superius limitatum nec regni

a) So Hs. statt quarto. b) 19120 Hakluyt. c) So statt quinto.

1) Von 1403 Juni 16. Rymer Vili 305. HR V134. 2) S. n. 317. 3) Die
Artikel, über welche Sept. 29 verhandelt ward, bei Hingeston I S. 162; engl. Übers. 
Hakluyt 1157. — Aufzeichnung über den Abschluss des Vertrages Hingeston S. 166 
Anm. l; Hakl. 158. Vgl. dazu Proceedings of Privy Council I 218. — Schreiben 
des Geh. Rates an den Hochmeister von Okt. 5. Hingeston S. 163; Hakl. 158. — 
Publicierung des Vertrages Okt. 12. Rymer Vili 334. HR V 149. 4) 1404
März 30.

216 II. Verhandlungen im Haag. — 1407 Aug. 31 bis Oktober.

Anglie mercatores in terra Prucie nec ejusdem terre mercatores in 
regno Anglie ullatenus mercandizarent, nisi aliter interim per domi
num regem et dictum magistrum contingeret ordinari etc.

3. Item subsequenter dictus dominus noster rex misit litteras suas1 
per Johannem Broun mercatorem de Lenna dicto magistro generali 
pro mutuis conversacione et intercommunicacione mercatorum Anglie 
et Prucie usque ad certum tempus duraturis, promittens in ipsis lit
teris, quod ambassiatores suos ad dictum magistrum medio tempore 
destinaret super pretensis injuriis predictis tractaturos; quas dictus 
magister variis ex causis concedere renuit, prout in ipsius litteris2 
domino nostro regi transmissis, que sunt de dato 16. die mensis Julii 
anno Domini millesimo quadringentesimo quarto, plenius contine
tur etc.

4. Item, quod post recepcionem litterarum dicti magistri, de qui
bus supra proxime memoratur, dominus noster rex, prout promiserat, 
Willielmum Esturmy militem, magistrum Johann em Kyngton clericum 
et Willielmum Brampton civem Londoniarum de consilio parliamenti 
sui apud Coventre tenti satis lenissime informatos suos in Pruciam 
transmisit ambassiatores etc.3

5. Item ante adventum ipsorum ambassiatorum in Pruciam4 omnis 
mercandizandi intercommunicacio inter Anglicos et Prutenos in regno 
Anglie et in terra Prucie penitus fuit interdicta; ac in eadem ordina
tum et observatum, quod, in quocumque portu dicte terre Prucie An- 
glicus mercator applicuisset cum bonis suis, bona ipsa nullatinus extra 
hujusmodi ad locum alium dicte terre Prucie ducere per aquam vel 
per terram sub pena forisfacture eorundem permittebatur, set ea in 
ipso portu Prutenis dumtaxat et non alibi vendere tenebatur, ad grave 
prejudicium mercatorum .Anglie etc.

6. Item post adventum dictorum ambassiatorum Anglie in terram 
Prucie fuit ordinatum,5 quod de octavo die mensis Octobris anno Do
mini millesimo quadringentesimo quinto tunc instante mercatores An
glie quicumque liberam haberent facultatem cum mercandizis suis 
quibuscumque in quocumque portu terre Prucie applicandi et in ipsa 
terra mercari, siculi antiquitus et ab antiquo extitit usitatum; aliaque 
plura regno Anglie commodosa tunc ordinata et stabilita extiterunt etc., 
prout in indenturis in hac parte factis plene liquet.

7. Item postquam dicti ambassiatores Anglie venerant in Pru
ciam, petierunt de dicto magistro generali reformationem et emendam 
dampnorum et injuriarum domini nostri regis ligeis per Prutenos illa

1) Von 1404 Juni 5. Gedr. Hingeston 1 242; in engl. Übersetzung Haki. 
I 159. — Die Angelegenheit tear auch in der Sitzung des Geh. Rates am 25. Apr. 
beraten. Proceedings of Pricy Council I 223. *2) Gedr. Hingeston I 274;
engl. Übers. Haki. I 160; Regest HR V 202. 3) Über diese Gesandtschaft vgl.
auch SS. rer. Pruss. III 282. 4) Dieselbe fand 1405 Aug. 8 statt. HR V
261. 5) Vertrag von 1405 Okt. 8. Gedr. Haki. I 161—164. Angeführt HR
V 270.
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torum in 15 articulis conscriptorum,1 que ad summam1 se extendunt 
4535 nobl.

8. Item subsequenter dictus magister generalis nonnullos articulos 
quorundam gravaminum ipsius subditis per Anglicos indebite, ut dixit, 
illatorum eisdem ambassiatoribus ultra articulos dicto domino nostro 
regi, ut prodicitur, porrectos tradidit,2 que ad summam 5120b nobl. se 
extendunt.

9. Item postea concordatum existit, quod omnium gravaminum 
hincinde indebite illatorum primo die Maji proximo tunc sequenti con
tingente in anno Domini millesimo quadringentesimo sexto aut infra 
annum proximo tunc sequentem tam ex parte domini nostri regis quam 
magistri antedicti congrua, justa et racionabilis fieret hincinde satis
faccio; que si non fieret, Pruteni regnum Anglie cum ipsorum bonis 
et mercandisis et Anglici consimiliter terras et dominia dicti magistri 
generalis infra tres menses post lapsum dicti anni proximo sequentis 
sine molestamene vel impedimento cum omnibus ipsorum navibus et 
bonis vitare et ab eisdem sine monicione alia se abstinere ac etiam 
divertere tenerentur. Ad que, sicut prefertur, adimplenda convenire 
deberent utriusque partis ambassiatores sufficienter instructi dicto primo 
die Maji in opido Durdracensi in Hollandia etc.

10. Item, quod in regressu dictorum Wilhelm! Esturmy et Jo
hannis Kyngton de Prucia versus Angliam venerunt iidem per insig
niores civitates Hanse et cum ipsarum burgimagistris ita tractarunt, 
quod missi fuerunt nuncii et procuratores pro communitate societatis 
mercatorum Hanse usque ad Durdracum ad tractandum cum ambas
siatoribus Anglie super reparacione hincinde attemptatorum, ubi plura 
fuerunt inter dictos ambassiatores et nuncios appunctamenta, prout 
in litteris indentatis inde confectis plenius continetur.3

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fol. 43.4

110a] Memorandum, quod W[illielmus] Esturmy et J[ohannes] 
Kyngton redierunt Londonias de Prucia 17. die Februarii anno 
regni regis Henrici quarti post conquestum septimo.5

[10bj Item memorandum, quod 8. die Marcii proximo tunc 
sequenti missa fuerunt brevia per dominum nostrum regem et 
consilium in parliamento singulis vicecomitibus ad proclaman
dum tractatum habitum inter dominum nostrum regem et ma
gistrum Prucie et mercatores de Hansa,6 et quod omnes ligei

a) Dahinter 5120 nobl. in der Hs. getilgt. b) 5100 Hakl.

1) S. n. 323. 2) S. n. 319. 3) Vertrag von 1405 Dec. 15. HR V 290, 
auch bei Hakl. 164 —166. 4) Diese an anderer Stelle der Hs. befindliche Auf
zeichnung 10a—10c ist zur leichteren Übersicht des Zusammenhanges hier ein
geschoben. 5) 1406. 6) Der Abschluss der Verträge war dem Parlament in
der Sitzung vom 3. Marx mitgeteilt. Rot. Pari. III 568, 10.
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domini nostri regis, qui se protendebant gravatos per illos de 
Prucia, Livonia vel Hansa, essent coram domino nostro rege et 
consilio suo citra festum pasche1 proximo tunc futurum vel ad 
ultimum in quindena pasche2 extunc proximo sequenti regem et 
consilium suum super dampnis et gravaminibus eis per illos de 
Prucia, Livonia vel Hansa illatis informaturi, et hoc sub pena 
forisfacture totius illius, quod pro dampnis et gravaminibus hujus
modi recuperare debent, ad opus et proficuum domini regis ra
tione non informacionis sue applicandi et convertendi etc.

[10e] Item, quod in eisdem brevibus continebatur, quod omnes 
ligei, qui aliqua dampna, gravamina et injurias illis de Prucia, 
Livonia vel Hansa fecerunt, sub pena amissionis tante summe , 
in opus et proficuum regis similiter applicande et convertende, 
quantam ipsi de Prucia, Livonia vel Hansa allegare et probare 
poterunt ipsorum dampna, gravamina et injurias attingere, essent 
apud Westmonasterium coram rege et consilio terminis super 
proximis assignatis; recepta interim per vicecomites hujusmodi 
informatione de nominibus ligeorum domini regis, qui aliqua 
dampna, gravamina vel injurias illis de Prucia. Livonia vel de 
Hansa intulerunt etc.a

[10dJ Item missa fuerunt brevia de dato 8. die Marcii pre- 
dicto et aliis datis diversis vicecomitibus tam comitatuum quam 
civitatum et villarum ad arrestandum malefactores, de quibus illi 
de Prucia, Livonia et de Hansa sunt conquesti, de essendo coram 
domino nostro rege et ipsius consilio a die pasche tunc proximo 
sequenti in tres septimanas.3 Que quidem brevia fuerunt retor
nata, quod malefactores in eisdem contenti non fuerunt inventi 
in ipsorum ballivis.

[10 e] Item, quod extunc missa fuerunt brevia de dato 26. die 
Julii anno septimo vicecomitibus tam comitatuum quam civita
tum et villarum ad arestandum, capiendum et ducendum male
factores, de quibus illi de Prucia, Livonia et de Hansa, Holan
dia, Selandia et Campe, quorum nomina in hujusmodi brevibus 
continentur, conqueruntur, coram commissariis domini regis 
18. die Octobris proximo tunc futuro, si possint inveniri. Et in

a) quam super nominibus illorum de Prucia, Livonia et societate pro
dictis, qui dampna, gravamina seu injurias aliqua ligeis nostris hujusmodi, 
que juxta idem appunctuamentum nobis et ligeis nostris predictis reformari 
debent, fecerunt et perpetrarunt; et ubi, quando, qualiter et quomodo et ad 
quam summam tam dicta dampna, gravamina et injurie illis de Prucia, Li
vonia et Hansa sic facta per se, quam predicta dampna, gravamina et in
jurie prefatis ligeis nostris similiter facta per se attingerent, ac que et cujus- 
modi dampna illa fuerint, ac in quibus locis sive villis illi, qui dampna, 
gravamina et injurias illa ex utraque parte partium prodictarum in forma 
predicta fecerunt et perpetrarunt, morantur1; so xu ergänzen aus n.297. 

1) 1406 Aprii 11. 2) April 25. 3) Mai 2.
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casu, quod inveniri non possent nec attachiari, tunc fieri deberet 
proclamatio in plenis comitatibus ac aliis locis, ubi malefactores 
hujusmodi domos et hospitia sua habent, quod essent coram 
commissariis domini regis ad dictum 18. diem Octobris super 
dampnis et gravaminibus illis de Prucia, Livonia, Holandia, Ze
landia et Campe [illatis responsuri]; sub pena, si non comparu- 
erint, de dampnis et gravaminibus, de quibus contra eos fuit 
conquestum, sint convicti et in summis, ad quas dampna et gra
vamina [in]a billis et petitionibus contra eos conquerentium se 
extendunt, erga prefatos conquerentes condempnentur. Et fuerunt 
dicta brevia retornata, quod nominati in eis non potuerunt in
veniri nec attachiari. Ideo publice proclamacio facta fuit in forma 
in dictis brevibus contenta etc.1

11. Item, quod dictus primus dies Maji usque ad primum diem 
Augusti proximo tunc sequentem ad opidum Durdracense per litteras 
ambassiatorum predictorum2 ac deinde vigore litterarum regiarum3 
usque primum diem mensis Marcii proximo tunc futurum ac etiam 
alius dies extitit prorogatus etc.

12? Item, quod post prorogationes proscriptas convenerunt simul 
ambassiatores Anglie ac Prucie nuntii et commissarii in villa de Haga 
in Hollandia 28. die Augusti anno domini millesimo quadringentesimo 
septimo, fuitque ibidem inter eosdem tractatum, quod pro 25 934 nobl. 
et dimidio per partem dicti magistri generalis nomine emende pro 
dampnis sibi et suis de Prucia illatis, ut prodicitur, petitis de summa 
8957 nobl. nomine omnium dampnorum predictorum debent dicti ma
gister et Pruteni preter summam in articulis nondum declaratam, que 
modica est, contentati, nullis solutionum terminis tunc assignatis vel 
limitatis, set per dictum dominum nostrum regem rationabiliter limi
tandis et assignandis; ita quod idem dominus noster rex plenam in
tentionem suam in hac parte aldermannis mercatorum Hanse Erugis 
residentibus litteris suis citra 16. diem Maji tradendis rescribat, alio- 
quin extunc inter regnum Anglie et terram Prucie omnis dissolvetur 
amicicia etc.

Et notandum, quod pro parte Anglie in appunctamento summe 
proximo prescripte adjecta fuit in scriptis hec condicio, videlicet quod 
in eventum, [qtioj constare poterit per legitima documenta, de summis 
in proscriptis articulis comprehensis vel aliqua ipsarum parte illi vel 
illis, quibus debebantur, debite satisfactum esse aut bona, de et pro qui
bus pro parte Prucie in eisdem est conquestum, ad alios pertinuisse 
vel pertinere, causamve aliam justam, veram et rationabilem legitime 
probandam subesse, quare hujusmodi summarum aut ipsarum alicujus 
minime fieri debeant solutiones: quod tunc de summis in dictis arti-

a) et R. b) Am Rande in anderer Tinte 1407%

1) Vgl. daxu Rot. Pari. a. a. 0. 2) HR V 312. 3) n. 309.
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culis contentis dumtaxat defalcetur, quantum solutum esse aut ad alios 
pertinere vel etiam ex causa vera, justa et rationabili, ut predicitur, 
minime deberi contigerit etc.

Et non est dubium, quin pro majori parte summe debite Prutenis 
non dominus noster rex, set alii in eventum nominandi satistacere sunt 
ex debito justicie compellendi.

13. Item appunctatum existit et concordatum die et loco pro
scriptis, quod dominus noster rex et ligei sui pro dictis 4535 nobl. 
per partem Anglie nomine emende pro dampnis parti Anglie illatis 
petitis de summa 766a nobl. debent contentati, que non sunt adhuc 
compensata; set ipsorum peticio hiis, quibus debentur, est reservata, 
vel, si placuerit, fieri poterit compensatio; quod tum satis esset durum.

14. Item, quod in ultima congregacione dictorum ambassiatorum 
Anglie et nuntiorum Prucie apud Hagam, ut predicitur, facta pro parte 
Anglie dati fuerunt de novo gravaminum articuli contra Prutenos1 
summam 1825 nobl. 3 s. in se continentes.

15. Item vice versa pro parte Prutenorum ad summam 1355 nobl. 
6 s. 8 d.2

16. Item, quia plures articuli tam pro parte Anglie quam Prucie 
et civitatum Hanse tam ab antiquo quam in proxima dieta apud Ha
gam celebrata dati adeo fuerunt obscuri, quod propter ipsorum obscu
ritatem non poterat eis clare responderi, alii etiam dati clare propter 
defectum probationum non poterant tunc diffiniri, fuit appunctatum, 
quod omnes articuli obscuri hincinde dati citra festum pasche proximo 
futurum3 ac extunc infra annum continuum coram cancellario Anglie, 
qui pro tempore fuerit, debent declarari, et alii clare dati nondum 
probati sub pena exclusionis perpetue probari; quibus sic factis ple
num hincinde fiet justicie complementum.

17. Item, quod de 11. articulo pro parte Prutenorum primo dato,4 
qui ad summam 2445 nobl. se extendit, et de primo articulo pro parte 
Anglie in terra Prucie dato,5 qui ad summam 900 nobilium se ex
tendit, post plurima hincinde allegata ad audientiam dominorum regis 
et magistri fiet relacio, ita quod ipsi super et de eisdem statuant, 
ordinent et determinent in eventum, prout ipsis videbitur expedire etc.

Nunc de Livoniensibus, qui subdidi sunt magistro Prucie etc.1’
118] In primis, quod magister Prucie a dictis ambassiatoribus An

glie, dum erant in Prucia, pro parte illorum de Livonia, qui ipsius 
magistri sunt ligei, petiit reparationem dampnorum eis per Anglicos, 
ut dixit, injuste illatorum pro derobacione videlicet trium navium,1' 
quarum et mercimoniorum in eis contentorum [valor] secundum corn

ai 764 Haki. b) Die Überschrift iii anderer Hand und Tinte.

1) S. n. 324. 325. 2) S. n. 321.
5) S. n. 323, i. 6) S. n. 326.

3) 1408 Apr. 15. 4) S. n. 317, n.
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putationem mercatorum de Livonia se extendit ad summam 8027a lb. 
12 s. 7 d. Set inquisita postea per dictos ambassiatores Anglie veritate, 
emenda Livoniensium non excedet summam 7498 lb. 13 s. 10 d. ob. q.

[19] Item, quia in dictis navibus per partem dicti magistri ac 
nonnullarum civitatum Hanse asseruntur ultra 250 homines satis in
humaniter submersi, quorum aliqui fuerunt nobiles, alii honorabiles 
et ceteri plebei mercatores et naute, petita fuit in prima dieta apud 
Durdracum celebrata a dictis ambassiatoribus Anglie emenda licet in 
excessu secundum formam cujusdam cedule, cujus tenor in presenti 
quaterne conscribitur et sic incipit: Cum vita hominum etc. Demum 
tum in ultima dieta apud Hagam, ut predicitur, celebrata fuit inter 
ambassiatores Anglie ac terre Prucie et civitatum de Hansa nuntios 
et commissarios appunctatum, quod dictus dominus noster rex ex 
ipsius magna pietate remedium congruum et salubre pro animabus 
submersorum hujusmodi executive dignetur excogitare.

[20] Item, quod dictus noster rex plenam intencionem suam in 
hac parte aldermannis mercatorum Hanse Erugisb residentibus [litteris 
suis] citra 16. diem Maji tradendis rescribet, alioquin etc., ut supra 
in 12. articulo.

Et non est dubium, quin plura ex bonis, de quibus illi de Li
vonia petunt restitutionem, devenerunt videlicet cera et furrure ad 
usum et comodum domini nostri regis. Idemque dominus noster rex 
nonnulla ex eis per litteras suas aliis liberari mandavit; magnaque pars 
eorundem adhuc in villa Novi Castri integra reservatur. Quidam etiam 
Benteld meliorem navem dictarum trium navium habet. Et dicitur 
etiam et creditur esse verum, quod quidam pelliparii de Londoniis in 
eventum declarandi magnam partem dictorum bonorum videlicet furru- 
rarum habuerunt ctc.

Nunc de civitatibus de Hansa.c
[21] In primis Hamburgenses dederunt novem articulos,1 in quibus 

petierunt emendam pro dampnis illatis per Anglicos, ut dixerunt, ad 
summam 111711 nobl. 20 d. De quibus post debitam examinacionem 
repromissa est restitutio ad summam 416 nobl. 5s.; preter duos arti
culos datos contra illos de Scardeburghe, quorum summa est 231 lb. 
15 s. 8d., de quibus per commissarium domini regis lata est sententia 
in Anglicos, cujus executio est dictis Hamburgensibus per ambassia
tores Anglie repromissa; reservata ipsis Hamburgensibus facultate quos
dam articulos obscuros per eos datos citra festum pasche proximo futu
rum2 ac extunc infra annum proximo tunc futurum coram cancellario 
Anglie, qui erit pro tempore, declarandi et eosdem debite declaratos

a) 8037 Haiti. b) Burgis Hs. c) In anderer Hand und Tinte. 
d) 9117 Haki.

1) S. n.337. 2) 1408 Apr. 15.
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ac alios nondum probatos litteris probandi; quibus factis plenum eis
dem fiet justicie complementum.

Et petuntur ab ipsis Hamburgensibus pro parte illorum de Lenna 
in Anglia 445 nobl.,1 que, si Anglicis deberi probabitur, cum bonis me
diis sufficere debent ad compensam ipsis Hamburgensibus obiciendam.

1) A n. 340. 2) S. n. 334. 3) A n. 345. 4) A n. 329. 5) A n. 342.
6) A n. 343. 7) Über die Kosten der englischen Gesandtschaft ist eine Ab
rechnung des Will. JEsturmy erhalten. Dieser begab sich danach 1407 Juli 27 auf

[22] ft Item Bremenses dederunt 6 articulos,2 quorum summa se ex
tendit ad 4414 nobl. Et nulla satisfaccio fuit eis repromissa; et reser
vata est eis facultas sicut et Hamburgensibus, ut supra.

[23] b Item Stralessoundenses dederunt 23 articulos,3 quorum summa 
se extendit ad 7416c nobl. 20 d. De quibus repromissa est eis satis
faccio de 253 nobl. 3 quartalibus. Et est cavendum, quia Strales
soundenses habent de bonis Anglicorum ad magnam summam eis spe
cifice declarandam, que forsitan sufficiet ad compensam. Et aliqui 
articulorum suorum sunt de dampnis illatis ante 20, 22, 23 et 24 annos, 
et ipsorum articuli ita obscuri, quod nunquam vel vix poterunt de
clarari vel probari. Reservata tamen est eis facultas sicut et Ham
burgensibus, ut supra.

[24] d Item Lubicenses dederunt 23 articulos,4 quorum summa se ex
tendit ad 8690 nobl. et dimidium 6 d.c Unde concordatum est, quod eis 
solvi debent 550 nobl. Reservata est eis facultas sicut Stralessundensibus.

[25] f Item Gripeswoldenses dederunt quinque articulos,5 quorum 
summa se extendit ad 2092 nobl. et dimidium. De quibus repromissa 
est satisfaccio de 153 nobilibus et dimidio. Et habent isti Gripes- 
woldenses de bonis Anglicorum 1215ff nobl. 18 s., ut dicitur per illos 
de Lenna.6 Et reservata est eis facultas sicut Hamburgensibus.

[26] Item Campenses11 dederunt 10 articulos, quorum summa se 
extendit ad 1405 nobl. Istis nulla promissa est satisfaccio, sed reser
vata est eis facultas sicut et supra.

[27] Petebantur et per ambassiatores Anglie a civibus civitatum 
Rostok et Wysmer pro dampnis et injuriis per eos illatis ligeis domini 
regis 32407 nobl. 2 s. 10 d. Et licet quelibet dictarum civitatum 
misisset unum ex burgimagistris suis usque Hagam in Hollandia ad 
tractandum cum ambassiatoribus Anglie, finaliter fuit compertum, quod 
potestatem tractandi et concludendi non habebant. Ideo fuit pe]' ipsos 
fideliter promissum, quod quelibet dictarum civitatum mittere deberet 
ad dominum nostrum regem unum vel duos procuratorem vel procu
ratores sufficienter instructos ad tractandum et concludendum cum 
eodem domino nostro rege super dampnis et injuriis antedictis citra 
festum nativitatis sancti Johannis baptiste.7

a) Am Rande Bremen. b) Am Rande Stralessound. c) 7415 Hakluyt. 
d) Am Rande Lnbicen. e) 6 d. fehlt Haki. f) Am Rande Gripesw. 
g) 22015 Haki. h) Am Rande Campen.
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b. Preufsen und Livländer.
317. Klageartikel der Preufsen vom Jahre 1403.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fot. 19.

Subséquentes articuli domino nostro regi in Anglia per nun
cios magistri generalis Prucie, antequam dominus noster rex suos 
ad partes Prucie direxit ambassiatores, porrecti1 continent in se 
dampna et gravamina subditis dicti magistri, ut per ipsos pro
tenditur nuncios, injuste illata; quorum omnium iidem nuncii 
nomine dicti magistri reparationem a dicto domino rege execu
tive fieri petierunt et emendam.

1. In primis, quod Anglici ligei piscarii de-Hertpole anno Do
mini 1402 quemdam Bernardum Egherste de Danczik nauclerum cum 
omni gente sua extra navem in mari ejecerunt navimque ipsam con
cremarunt et omnia bona inibi existencia usque ad valorem 350 nobl. 
exinde receperunt.

2. Item, quod eodem anno dominus de Grey2 admirallus maris 
cepit in pannis et fructubus pavis cujusdam Tiderici Durdewant de 
Danczik extra eandem navim ad valorem summarum 1252 nobl.

3. Item, quod idem admirallus eodem anno cepit extra navim 
cujusdam Bolliagen de Elvyngo in pannis et fructubus navis ad va
lorem summe 92 nobl.

4. Item idem admirallus cepit extra navim cujusdam Nichelai 
Rothermond in siligine et blado mercatorum terre Prusie usque ad 
valorem 684 nobl.3

5. Item, quod idem admirallus eodem anno cepit extra navim 
cujusdam Hugeuson bladum ad valorem 92 nobl.

6. Item, quod eodem anno Tuttebury et Willielmus Terry de 
Hullis cepit extra navim Hermanni Borrowe de Elvyngo cum bonis 
inibi contentis ad valorem 724 nobl.

7. Item, quod eodem anno quidam Ricardus Spycer cepit de quo
dam Lilienbruge" de Danczik in farina et aliis ceteris bonis ad va
lorem 530 nobl.

<S. Item, quod eodem anno videlicet die sabbati proximo post 
festum corporis Christi4 quidam \\ illicimus de Mere de Trurw cepit 
supra mare infra costeras Britannie de bonis cujusdam Arnaldi de

a) Lylyenburg HR V 440.

die. Reise und kehrte Nov. 14 xum kgl. Hof in Gloucester xurück; als Tagegeld 
erhielt er 1 also im ganxen, den Tag der Abreise ungerechnet, HO Ê. Seine 
und seiner Begleiter Überfahrt von London nach Rotterdam sowie die Rückfahrt 
von Middelburgh nach England verursachte ausserdem 5 $ 7 s. 1 d. Unkosten — 
PRO. Exchequer. Q.R. Mise. Nuncii No. 634(22. 1) Im Juli 1403. S. n. 316, i
HR T aS. 327. 2) Richard Lord Greg. Ruiner Vili 213. 3) TTql. die An
lagen n. 351—353. 4) 1402 Mai 27.
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Dasselle mercatoris Prusie 92 dolia vini de Poytow, que valebant 
816 nobl.; et hec vina quidam Marcus de Mixton1 de Fowy distribuit, 
quibus sibi melius placuit.

1) Rymer Vili 304. 2) Vgl. n. 351 — 353. 3) Apr. 15. 4) Vgl. aneli
HR V 130.

9. Item, quod profatus admirallus eodem anno cepit extra naxim 
cujusdam Bernardi Johnson de Danczik quedem bona, quo 400 nobl. 
Veil ebant.2

10. Item, quod predictus Tuttebury eodem anno cepit extra navim 
cuiusdam Martini Carschow* 1 de Lubyk in frumento et blado mercato
rum Prusie ad valorem 500 nobl. etc., videlicet Ghodekim l ekel, * 
Tidemanni Swarte et Nichelai van der Zeine, civium de Danczik, et 
Tidemanni van Wolden civis Tornensis.

11. Item, quod anno Domini 1403 Michael Scot, Ricardus Bis- 
shop et Willielmus- Horneby de Galese ceperunt de quodam Eggardo 
Schofe” de Danczyk in septimana pasche3 prope Uustende unam na
vim sale oneratam ad valorem 2445 nobl.; que navis est apud Palese.1

12. Item, quod predict! Michael Scot et Willielmus de Palese
ceperunt cuidam Tidman Unrow de Danczik eodem anno et septimana 
unam navim cum sale oneratam 1869 nobl. valentem. Navis est apud 
Orwell. _ w>11. , -T u

13. Item, quod prefati Michael Scot et Willielmus Horneby eis
dem anno et septimana ceperunt cuidam Tidmanno Durdewant de Dan- 
ezik prope Ostende unam navim sale oneratam ad valorem 2600 nobl. 
Navis est apud Orwell.

14. Item, quod eodem anno gentes de Hanley, de Dertemouth
et de Bolt ceperunt de quodam Frederico Bertoldissen de Danczik
prope Ostende unam navim sale oneratam ad valorem 600 nobl. ,

15. Item, quod eodem anno Willielmus Lye de Ilythe magister
cuiusdam passageantis de Dovre, Thomas Goldsmyth, Willielmus Do
vette Thomas Sende et Johannes Je wet, garcii magistri dicti passa- 
"eantis nuncupati (le Marie’, de quo est possessor post Deum Johannes 
Barbour de Londoniis, ceperunt de quodam Hermanno Wernerson de 
Elvyngo unam navim allece oneratam ad valorem 1210 nobl.; insupei 
decern marinarios dicti Hermanni submerserunt. Navis est apud Wyn- 
clìolsc d

' Iß. Item predictus Tuttebury de Huile submersit eodem anno 
quemdam Heyn Bolton de Danczik cum quinque marinariis suis; in
super cepit navim suam cum blado oneratam 1466 nobl. valentem.

17. Item prefatus Tuttebury de Huile cepit eodem anno cuidam 
Arnaldo Johannesson6 de Danczik unam navim siligine et biado one
ratam 1400 nobl. valentem etc.

a) Craschow HR a. a. O. b) Todekyn. Pykew HR. o) Stoffe HR. 
(1) Ani Rande eingetragen: Iste Honnannus acquietavi nominatos in aiti
nolo por litteras sigillo signatas. e) Jonesson HR.
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18. Item, quod quidam Gaillardus de Baiona cepit eodem anno 
cuidem Waytgod de Danczik unam navim sale oneratam 1114 nobl. 
valentem. Navis est apud Dertemouth.

19. Item, quod predictus Gaillardus cepit eodem anno extra na
vem cujusdam Bodeker de Stetyn in sale mercatorum Prusie usque 
ad valorem 400 nobl.

20. Item, quod ligei de Novo Castello supra Tyne et major ibi
dem ac Willielmus do Dorman ceperunt eodem anno extra ' navem 
cujusdam Tidmanni Swart 65 lastas de frumento mercatorum Prusie 
[ad valorem] 455 nobl.

318. Antwort der englischen Gesandten.
D StA Danzig.
13 Br. M. Cotton. Ms. Nero B li fol. 31 r. 
Gedr. ans D: HR V 440, 1 —19.a

319. Kkigeartikel der Prenfsen rom Jahre 1405.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fol. 24.

Nunc sequuntur edam alii articuli gravamina magistro gene
rali Prucie et ipsius subditis, prout ipse asseruit, per domini 
nostri regis ligeos indebite illata continentes, ambassiatoribus An
glie post ipsorum in Pruciam adventum1 per dictum magistrum 
porrecti; de et pro quibus sibi et suis executive fieri petiit satis
factionem et emendam.

1. In primis, quod ligei de Wynkelzee ceperunt anno Domini 1403 
extia navim cujusdam Johannis Picberner de Danczik ad valorem 
229 nobl.

. 2. Item, quod dicti ligei de Wynkelzee ceperunt eodem anno de 
navi cujusdam Gerardi Kosenorde de Konyngbergh ad valorem 384 nobl.

a) Zu 11 in B am Rande eingetragen: Memorandum, quod sexto de
cimo die Novembris anno regni regis undecimo Honrici2 apud Sanctum Al
banum dominus rex voluit et ad petitionem ambassiatorum Prucie ibidem 
presencium8 sentenciavit super isto 11. articulo Prutenorum in Anglia pet
am bassiato res Prucie porrecto, quod de petitis in articulo dictis ambassiatori
bus tunc presentibus per eos, qui*  in ipso articulo nominantur, fieri debet 
emenda. Demum 19. dio dicti mensis in domo fratrum predicatorum Lon- 
doniarum inter dictos ambassiatores et Johannem Kyngton fuit concordatum, 
quod pro 244;) nobl. in dicto articulo petitis solvi debent per nominatos in 
eodem dumtaxat 1900 nobl. in plenam solucioncm omnium petitorum tam 
pro mercatoribus quam pro marinariis ejusdem navis. Item, quod fiat in
stanter apud dominum nostrum regem pro Johanne Halywater,4 vocetur 
Schellendorp miles.5

*) do quibus Iis.

1) Dieselbe fand 1405 Aug. 8 statt. HR V 261. 
Gesandtschaft rgl. HR V 579. 581. 620. 627 ff. 
V 640. '

2) 1409. 3) Über diese
4) n. 319, 11. 5) HR

Hans. Geschichtsquellen. VI. 15
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3. Item, quod antedicti ligei de Wynkelzee receperunt eodem 
anno navem cujusdam Petri Werren de Sciusa ad valorem 1251/2 nobl.

4. Item anno millesimo quadringentesimo quarto Johannes Hurry 
de Huile cepit navim cujusdam Johannis Vullen de Danczik cum bonis 
inibi existentibus ad valorem 444 nobl.

5. Item, quod frater serenissimi domini, domini regis Anglie, 
eodem anno circa festum corporis Christi1 recepit de navi cujusdam 
Jon Gardzę penes Galiziani ad valorem 320 nobl.

6. Item, quod ligei de Novo Castello ceperunt eodem anno de 
navi cujusdam Martini Johanson de Campe ad summam 195 nobl.

7. Item, quod ligei Brandonei ceperunt eodem anno de navi 
cujusdam Henrici Henricson de Herderwyk ad valorem 68 nobl.

8. Item, quod quidam Anglici eodem anno navem ceperunt cujus
dam Radekinia Strofe cum bonis inibi tentis 500 nobl. valentibus.

9. Item eodem anno ceperunt de navi cujusdam Gerardi Dirckes- 
sonb ad valorem 90 nobl.

10. Item eodem anno ceperunt de navi cujusdam Jacobi Bolde- 
winssone ad valorem 82 nobl. de bonis Mathei Ludekvuson de Dan- 
czyk, videlicet 11 fardellos pellium agnorum de Scoda.